²⁵⁷ „*Ideam esse sermonem universum veluti in unum punctum contractum, sermonem vero non esse nisi ideam in infinitum quidem multiplicatam et explicatam atque in hac etiam infinitate sua exhibentem formam solius unius ideae*”. Organon (I), str. 67.

²⁵⁸ „*Sermo itaque qua late patet, omnesque eius voces exprimunt inesse mentis; et quidem absolute, nam praeter ea que hoc modo exprimuntur nihil inveniri potest quod sit in mente; et si esset iam et ipsum exprimeretur, et sic pertineret ad eandem summam sermonis*”. Organon (II), str. 6.

²⁵⁹ „*Hoc enim in esse mentis idem est ac sermo humanus, neque aliquid potest esse in mente nisi sit in sermone, aut extemplo in eum recipiatur [...] Huic autem aliud etiam commodum subiungitur hoc, quod omnes partes in quae sermo humanus dividitur, omnesque leges quibus regitur, seculari ac religiosa cura summorum in hoc genere virorum iamdiu exploratae ac firmatae sint; adeo ut non minus quam Lexici, Grammaticae etiam codex philosophico exploratori suppetias veniat opportunissime*”. Organon (I), str. 65.

²⁶⁰ „*Inesse mentis constituunt ea omnia, quae per sermonem exprimuntur*”. Organon (II), str. 5.

²⁶¹ „*Deus nempe tamquam idea, quae se manifestat vel ipsa immediate per verba, vel mediate per creaturas, scilicet per phantasmata, quae de ipsis percipimus*”. Logica, str. 302.

²⁶² Logica, str. 405-406; Tractatus, str. 54-55.

²⁶³ „*Causam ab extrinseco producentem formam in ratione, esse necessario ens rationale, iam in sua forma existens*”. Logica, str. 24 ns.

²⁶⁴ „*Ponimus (...) thesim, personalitatis scilicet obiecti cognitionis, i.e. quod verum non sit existens ut Res absoluta, sed inhaeret Personae absolutae*”. Proemium, str. 11; „*Verum, cum impersonaliter sumitur, considerari potest et debet ut res, quae non erit ex se agens (nisi forte eadem ratione qua et omnes aliae res agunt), sed actioni obnoxium, i.e. aliam in se actionem exprimens; actionem rationisque hoc verum apprehendere studebit*”. Proemium, str. 11; „*Oportet ergo ut Deus se affirmet ipse – personaliter. Nam ex mundo ad Deum personalem nulla conclusio. Conclusio ex mundo ad aliquam rationem, sed non necessario personalem, – nisi manifestetur personaliter*”. Principia, str. 38; Logica, str. 11.

I stąd oprócz „ratio”, ujętej ontologicznie jako władza i akt osoby, wyróżnia Semenenko „ratio” w sensie logicznym, jako przedmiot tejże władzy czy aktu.²⁶⁵ Ta ostatnia działa o tyle, o ile jest w jakiś sposób zobiektywizowana – nie istnieje bowiem samodzielnie.²⁶⁶ A oto różne przejawy zobiektywizowania „ratio”: W bytach nieracjonalnych występuje jako prawo rządzące tymi bytami i jest ujmowane przez liczbę.²⁶⁷ Jest to najniższy przejaw racjonalności. W bytach zaś duchowych – ze względu na abstrakcyjny, czy konkretny sposób ujęcia – „ratio” przejawia się bądź przez sztukę, pismo, język, bądź przez aktualną mowę.²⁶⁸ Wszystkie te objawy, jako pewien znak należą do rodzaju formy.²⁶⁹ Nie zawierają więc w sobie racji tego czym są, lecz wskazują tylko na swoje „principium ideale” – różne od materii, która uzasadnia je;²⁷⁰ I stąd mowa jako najdoskonalszy przejaw racjonalności odgrywa poważną rolę w systemie Semenienki.²⁷¹

Zadaniem filozofii mowy będzie nie tyle wyliczyć części mowy, lecz poprzez nie dojść do skonstatowania elementów zasadniczych, od których zależałyby wszystkie inne.²⁷² Punkt ciężkości rozważań jest położony na gramatykę, którą – zdaniem Autora – można by nazwać „Filozofią powszechną”, zaś filozofię „doskonałą i transcendentną gramatyką”.²⁷³

A oto rozważania Semenienki. Istnieją w gramatyce trzy zasadnicze części mowy: rzeczownik, przymiotnik i czasownik.²⁷⁴ Rzeczownik i przymiotnik stanowią tzw. część realną mowy ludzkiej; czasownik natomiast konstytuuje część modalną.²⁷⁵ Po-

²⁶⁵ Logica, str. 407.

²⁶⁶ Proemium, str. 97.

²⁶⁷ Tractatus, str. 55.

²⁶⁸ Tamże, str. 56 ns; Proemium, str. 101; Logica, str. 422-423.

²⁶⁹ „Signa autem dicimus ea quibus ipsae formae rerum significantur perinde ac res ipsae. Est itaque signum: Id quo intellecto aliu nobis in notitiam venit. Huiusmodi sunt: Numeri, figurae, gestus, maxime vero voces et termini, et qui ex eis constat sermo, tum denique que sermonem representat: litterae et scriptura. Huiusmodi forma exterior, itidem ut illa prior universalissima est: nam sicut mundus universus rerum sub suis superficiebus sensibilibus, ita omnis hic idearum orbis sub signis intelligibilibus intellectui nostro caoessendus repraesentatur; ita ut illum philosophicum adagium: Nihil est in intellectu quod non fuerit in sensu, in hac particulari causa verti possit in hanc alteram sententiam: Nulla idea habeatur in intellectu, quae non fuerit sub signo”. Proemium, str. 89-90.

²⁷⁰ „Hoc modo ex sola consideratione materiae in statu in quo eam nunc deprehendimus, assurgimus ad admittendam necessitatem a-licuius idealis principii, quod in ipsam materiam agat, et producat in ea hunc quem cernimus statum. Hoc autem ideale principium vocabimus proprio suo nomine, et erit Ratio”. Proemium, str. 88.

²⁷¹ Zaznaczona na marginesie podwójna zrozumiałość bytu różni całkowicie system Semenienki od tomizmu. Nowość tę uzasadnia Autor potrzebą filozofii nowożytnej; miał to być jeden z elementów uzupełniających tomizm. Oto teksty: „Sanctus Thomas loquitur tantum de phantasmatis, quia cum profiscatur ex ea statione philosophica in qua Aristoteles philosophiam collocavit, non erat inquirendum de alia parte intelligibilem, i.e. de his veris quae nullo phantasmate percipiuntur. Professo haec quaestio tunc temporibus non movebatur”. Logica, str. 291. „Hic porro operae pretium esset in mentem revocare principium S. Thomae, primum obiectum nostri intellectus esse quidditatem rei; quod ipsum de materia intellexisse non est dubitandum. Et in hoc per istam expositionem nostram cum ipso nos convenire gaudemus; excepto quod nos in antecessu posuerimus primam ideam, in quam ipse non inquisivit, cum ratio philosophandi tunc temporibus id non postularet”. Tamże, str. 145.